

2022年12月期 決算発表 連結参考資料 (1)

2022年12月期 連結業績

連結業績

(単位：百万円)

	'21/12 ※ ¹	'22/12			'23/12 予想		
	金額	金額	前期比		金額	前期比	
			増減額	増減率		増減額	増減率
売上高	45,095	50,459	5,363	11.9%	58,100	7,640	15.1%
営業利益	6,056	6,083	27	0.5%	7,000	916	15.1%
経常利益	6,082	6,126	44	0.7%	7,000	873	14.3%
親会社株主に帰属する当期純利益	3,733	4,327	593	15.9%	5,400	1,072	24.8%

市場別売上高

(単位：百万円)

	'21/12 ※ ²	'22/12				'23/12 予想			
	金額	金額	構成比	前期比		金額	構成比	前期比	
				増減額	増減率			増減額	増減率
Visual Communication	20,238	23,846	47.3%	3,607	17.8%	29,100	50.1%	5,253	22.0%
Digital Fabrication	10,008	10,926	21.6%	918	9.2%	11,600	20.0%	673	6.2%
Dental	6,601	6,969	13.8%	367	5.6%	8,600	14.8%	1,630	23.4%
Service, Software & Others	8,247	8,716	17.3%	469	5.7%	8,800	15.1%	83	1.0%
計	45,095	50,459	100.0%	5,363	11.9%	58,100	100.0%	7,640	15.1%

品目別売上高

(単位：百万円)

	'21/12 ※ ²	'22/12				'23/12 予想			
	金額	金額	構成比	前期比		金額	構成比	前期比	
				増減額	増減率			増減額	増減率
ハードウェア	22,668	25,694	50.9%	3,026	13.4%	31,600	54.4%	5,905	23.0%
サプライ	14,437	16,319	32.4%	1,881	13.0%	17,800	30.6%	1,480	9.1%
サービスパーツ・その他	7,989	8,444	16.7%	455	5.7%	8,700	15.0%	255	3.0%
計	45,095	50,459	100.0%	5,363	11.9%	58,100	100.0%	7,640	15.1%

地域別売上高

(単位：百万円)

	'21/12	'22/12				'23/12 予想			
	金額	金額	構成比	前期比		金額	構成比	前期比	
				増減額	増減率			増減額	増減率
日本	4,533	4,786	9.5%	252	5.6%	5,300	9.1%	513	10.7%
北米	14,015	18,452	36.6%	4,436	31.7%	21,700	37.4%	3,247	17.6%
欧州	17,168	17,444	34.6%	276	1.6%	19,200	33.1%	1,755	10.1%
アジア	3,230	2,890	5.7%	-339	-10.5%	3,800	6.5%	909	31.5%
その他	6,148	6,885	13.6%	736	12.0%	8,100	13.9%	1,214	17.6%
計	45,095	50,459	100.0%	5,363	11.9%	58,100	100.0%	7,640	15.1%

主要項目の推移

(単位：百万円)

	'21/12	'22/12	'23/12 予想
設備投資額	2,398	2,856	4,600
減価償却費	1,301	1,331	1,600
人件費	10,920	11,454	12,700
研究開発費	3,106	3,134	3,300
広告販促費	768	1,159	1,300

為替レート

(単位：円)

	'21/12 (期中平均) 1~12月	'22/12 (期中平均) 1~12月	'22/12 (期末) 12月	'23/12想定 (期中平均) 1~12月
USD	109.81	131.46	132.70	125.00
EUR	129.93	138.11	141.52	135.00
GBP	151.11	161.99	160.04	160.00
DKK	17.47	18.57	19.04	18.12
AUD	82.52	91.06	89.57	91.00
THB	3.44	3.75	3.80	3.70
RMB	17.03	19.49	19.02	19.40
KRW	0.0960	0.1017	0.1054	0.1010
BRL	20.39	25.49	25.10	25.00
RUB	1.49	1.97	1.76	1.90

※1 当連結会計年度の期首から「収益認識に関する会計基準」等を適用しております。収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いにしたがって、前連結会計年度について新たな表示により組替えを行っておりません。本適用による通期連結業績に与える影響は軽微であることから、当資料では、前期比較については、未適用の前期実績との比較で示しております。

※2 当社は、2022年12月期より従来の品目別売上高の開示区分を、新区分の市場別と品目別へと変更いたしました。前期比較につきましては、前期の数値を変更後の市場別売上高および品目別売上高に組み替えた数値で比較しております。なお、地域別売上高の開示区分に変更はありません。

2022年12月期 決算発表 連結参考資料 (2)

2022年12月期 連結業績 為替の影響額

連結業績

(単位：百万円)

	'21/12 ※ ¹	'22/12	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を 除いた場合の増減率
売上高	45,095	50,459	5,363	4,901	1.0%
営業利益	6,056	6,083	27	2,120	-34.5%

市場別売上高

(単位：百万円)

	'21/12 ※ ²	'22/12	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を 除いた場合の増減率
Visual Communication	20,238	23,846	3,607	2,610	4.9%
Digital Fabrication	10,008	10,926	918	1,017	-1.0%
Dental	6,601	6,969	367	596	-3.5%
Service, Software & Others	8,247	8,716	469	677	-2.5%
計	45,095	50,459	5,363	4,901	1.0%

品目別売上高

(単位：百万円)

	'21/12 ※ ²	'22/12	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を 除いた場合の増減率
ハードウェア	22,668	25,694	3,026	2,559	2.1%
サプライ	14,437	16,319	1,881	1,664	1.5%
サービスパーツ・その他	7,989	8,444	455	677	-2.8%
計	45,095	50,459	5,363	4,901	1.0%

地域別売上高

(単位：百万円)

	'21/12	'22/12	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を 除いた場合の増減率
日本	4,533	4,786	252	—	—
北米	14,015	18,452	4,436	3,038	10.0%
欧州	17,168	17,444	276	1,054	-4.5%
アジア	3,230	2,890	-339	78	-12.9%
その他	6,148	6,885	736	730	0.1%
計	45,095	50,459	5,363	4,901	1.0%

為替レート(期中平均)

(単位：円)

	'21/12	'22/12	
	1~12月	1~12月	増減率
USD	109.81	131.46	19.7%
EUR	129.93	138.11	6.3%

※1 当連結会計年度の期首から「収益認識に関する会計基準」等を適用しております。収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いにしたがって、前連結会計年度について新たな表示により組替えを行っておりません。本適用による通期連結業績に与える影響は軽微であることから、当資料では、前期比較については、未適用の前期実績との比較で示しております。

※2 当社は、2022年12月期より従来の品目別売上高の開示区分を、新区分の市場別と品目別へと変更いたしました。前期比較につきましては、前期の数値を変更後の市場別売上高および品目別売上高に組み替えた数値で比較しております。なお、地域別売上高の開示区分に変更はありません。

2022年12月期 決算発表 連結参考資料 (3)

品目別売上高 | 旧区分

※以下の前期比較につきましては、当連結会計年度の数値を旧区分の品目別売上高に組み替えた数値と比較しております。

品目別売上高

(単位：百万円)

	'21/12	'22/12 ※			
	金額	金額	構成比	前期比	
				増減額	増減率
プリンター	14,411	17,418	34.5%	3,006	20.9%
プロッタ	1,209	1,041	2.1%	-167	-13.9%
工作機器	7,047	7,234	14.3%	187	2.7%
サプライ	14,437	16,319	32.4%	1,881	13.0%
その他	7,989	8,444	16.7%	455	5.7%
計	45,095	50,459	100.0%	5,363	11.9%

為替の影響額 | 旧区分

品目別売上高

(単位：百万円)

	'21/12	'22/12 ※	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を除いた場合の増減率
プリンター	14,411	17,418	3,006	1,874	7.9%
プロッタ	1,209	1,041	-167	110	-23.0%
工作機器	7,047	7,234	187	575	-5.5%
サプライ	14,437	16,319	1,881	1,664	1.5%
その他	7,989	8,444	455	677	-2.8%
計	45,095	50,459	5,363	4,901	1.0%

為替レート(期中平均)

(単位：円)

	'21/12	'22/12	
	1~12月	1~12月	増減率
USD	109.81	131.46	19.7%
EUR	129.93	138.11	6.3%